De totale budgettaire inkomsten uit autobelastingen per variant in 2040 afgezet tegen de

opbrengstendoelen. Hieruit volgt de extra benodigde heffingsopbrengst per variant om

budgetneutraliteit te realiseren.

73

V
ar

ia
n

te
n

 v
o

o
r

ta
ri

ef
st

ru
ct

u
u

r
B

et
al

en
 n

aa
r

G
e

b
ru

ik

 De verhoogde kilometertarieven per variant om budgetneutraliteit te realiseren.

6.3.1 Uitgangspunten en aanpak

Vanwege het verkennende karakter van deze paragraaf is de analyse alleen voor personenauto’s

opgesteld en voor een selectie van BNG-varianten, namelijk de hoofdvarianten V1a, V2, en V3

aangevuld met V2_alt2.

De referentiescenario’s voor WLO Laag en WLO Hoog 2040 verschillen qua omvang en samenstelling van

het wagenpark en voertuigkilometers. Tabel 6.6 vat de belangrijkste resultaten uit de vorige paragraaf

nog eens samen. De in deze paragraaf onderzochte BNG varianten worden daarom binnen de context

van deze twee achtergrondscenario’s apart geanalyseerd. Naast de WLO 2040 uitkomsten staan tevens

de uitkomsten voor het basispad 2030 vermeld.

Tabel 6.6: Hoofdkenmerken WLO scenario’s 2040 en basispad 2030
 Basispad WLO Laag WLO Hoog

Kenmerk 2030 2040 T.o.v. 2030 2040 T.o.v. 2030

Omvang park (miljoen) 10,0 9,5 -6% 11,0 +9%
   Aandeel EV 14% 23% +9%-punt 58% +44%-punt
   Aandeel EV nieuwverkopen 52% 35% -17%-punt 80% +28%-punt

Voertuigkilometers (miljard)a 128 117 -9% 168 +31%
   Aandeel EV 19% 25% +6%-punt 63% +44%-punt

a:  NL voertuigen in binnen- en buitenland

Van de BNG-varianten is in paragraaf 6.2 alleen variant 1a doorgerekend tot 2040. Aangezien er geen

doorrekeningen voor 2040 gemaakt zijn voor de andere drie BNG-varianten die in deze verkenning zijn

geanalyseerd, is gekozen voor een aanpak die voor alle vier de varianten gelijk en daarmee consistent is.

De uitkomsten voor variant 1a in deze en de vorige paragraaf zullen daarom niet volledig

overeenkomen.

In deze verkenning zijn de effecten slechts partieel benaderd. Zo staat het aandeel EV in de